
ÍNDICE

PODER EXECUTIVO ���������������������������������������������������1

FINANÇAS ����������������������������������������������������������������13

GESTÃO ��������������������������������������������������������������������15

SAÚDE���������������������������������������������������������������������� 21

DESENVOLVIMENTO SOCIAL �������������������������������� 23

DESENVOLVIMENTO URBANO ����������������������������� 24

EDUCAÇÃO �������������������������������������������������������������� 25

EMPREENDEDORISMO, ECONOMIA CRIATIVA E TU-

RISMO ���������������������������������������������������������������������� 28

MEIO AMBIENTE ����������������������������������������������������� 29

ESPORTES ���������������������������������������������������������������� 31

IPREV ������������������������������������������������������������������������ 32

OUVIDORIA, TRANSPARÊNCIA E CONTROLE ������ 32

CET ������������������������������������������������������������������� 33 E 46

CAPEP ���������������������������������������������������������������������� 45

CÂMARA ������������������������������������������������������������������ 45

PRODESAN �������������������������������������������������������������� 45

COMISSÃO �������������������������������������������������������������� 45

Ano XXXIII • Nº 7935 • Sexta-feira, 23 de julho de 2021 • Diário Oficial de Santos • www.santos.sp.gov.br

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

A VERSÃO EM PDF DO DIÁRIO 
OFICIAL AGORA TEM 
DESCRIÇÃO DE IMAGENS

#PraCegoVer

DIÁRIO OFICIAL DE

DECRETO Nº 9.400
DE 22 DE JULHO DE 2021

NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL 
DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO 
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO 
DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - CMACS – FUNDEB.

ROGÉRIO SANTOS, Prefeito Municipal de San-
tos, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam nomeados para integrar o Conse-
lho Municipal de Acompanhamento e Controle So-
cial do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento 
da Educação Básica e de Valorização dos Profissio-
nais da Educação - CMACS - FUNDEB, para a ges-
tão 2021/2022, os seguintes membros:

I – representantes da Secretaria Municipal de 
Educação indicados pelo Poder Executivo Munici-
pal:

Titular: Eliane Cristina Henriques;
Suplente: Liziene Melgaço Moura;
II – representantes da Secretaria Municipal de 

Governo:
Titular: Suzete Faustina dos Santos;
Suplente: Anna Maria Vellardi de Pontes Prado;
III – representantes dos professores das escolas 

públicas municipais: 
Titular: Miriam Adriana Joaquim Stopassoli Ba-

razal;
Suplente: Kátia Regina Araujo Domenes França;
IV – representantes dos diretores das escolas 

públicas municipais: 
Titular: Aline Beraldo Moraes Tavares;
Suplente: Maria de Lourdes Cordeiro;
V – representantes dos servidores técnico-admi-

nistrativos das escolas públicas municipais: 
Titular: Cássio Raimundo Simões Canhoto; 
Suplente: Wanderson Alarcon Junior;
VI – representantes dos pais de alunos das esco-

las públicas municipais:
Primeiro titular: Valéria Venâncio da Silva;
Primeiro suplente: Henrique Luz Franca de Sou-

za;
Segundo titular: Tamires Ferreira Lopes;
Segundo suplente: Thais Munhoz;
VII – representantes dos estudantes da educa-

ção básica pública:
Primeiro titular: Marilda Maria Pereira da Silva;
Primeiro suplente: Rosimeire Maria Dias Aranha;
Segundo titular: Lindinaldo da Conceição;
Segundo suplente: Paulo Aurélio de Souza;
VIII – representantes do Conselho Municipal de 

Educação:
Titular: Fabiana Riveiro de Morais;
Suplente: Cristina Torquato;



23 de julho de 2021 Diário Oficial de Santos2

IX – representantes do Conselho Tutelar: 
Titular: Marcos da Costa Bueno;
Suplente: Priscila Fernandes Ribeiro;
X – representantes do Conselho Municipal da 

Criança e do Adolescente de Santos:
Titular: Aurora Fernandez Rodriguez;
Suplente: Edmir Santos Nascimento;
IX – representantes do Conselho Municipal de 

Transparência Institucional, Fiscalização Adminis-
trativa e Controle Social de Santos: 

Titular: Rivaldo Santos de Almeida Júnior;
Suplente: Rogério Custódio de Oliveira�

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data da 
publicação, revogando o Decreto nº 9�047, de 14 
de agosto de 2020�

Registre-se e publique-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 22 de julho de 2021�

ROGÉRIO SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado no livro competente�
Departamento de Registro de Atos Oficiais do 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 22 de julho de 
2021�

RODRIGO SALES
CHEFE DO DEPARTAMENTO

DECRETO Nº 9.401
DE 22 DE JULHO DE 2021

ALTERA VINCULAÇÃO DO CARGO EM COMIS-
SÃO QUE ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.

ROGÉRIO SANTOS, Prefeito Municipal de San-
tos, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei e nos termos do que dispõe o artigo 84, in-
ciso VI, alínea “a”, da Constituição Federal,

DECRETA:

Art. 1º O cargo em comissão, símbolo C-3, de 
Assessor Técnico III do Departamento de Fiscaliza-
ção Empresarial e Atividades Viárias da Secretaria 
Municipal de Finanças, fica vinculado ao Escritório 
de Inovação Econômica da Secretaria Municipal de 
Empreendedorismo, Economia Criativa e Turismo�

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data da 
publicação�

Registre-se e publique-se�

Palácio “José Bonifácio”, em 22 de julho de 2021�

ROGÉRIO SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado no livro competente�
Departamento de Registro de Atos Oficiais do 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 22 de julho de 
2021�

RODRIGO SALES
CHEFE DO DEPARTAMENTO

ATOS DO CHEFE 
DO PODER
EXECUTIVO

PORTARIA Nº 3020-P-DEGEPAT/2021
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei, de 
acordo com a Lei Complementar nº 752, de 30 de 
março de 2012, nomeia, após concurso por pro-
moção, a Sra� ROSANA CLAUDIA MENDES DE MO-
RAES, para exercer o cargo de Especialista de Edu-
cação II – Diretor de Unidade de Ensino, Nível P, 
do Quadro Permanente,  mantidos pela citada Lei 
Complementar, vago com a aposentadoria da Sra� 
Ana Maria Lima de Santiago�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 06 de julho de 2021.

ROGÉRIO SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 3021-P-DEGEPAT/2021
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, de acor-
do com a Lei Complementar nº 752, de 30 de mar-
ço de 2012, nomeia, após concurso por promoção, 
a Sra� RENATA GARCEZ ROLLO MEHL, para exercer 
o cargo de Especialista de Educação II – Diretor de 
Unidade de Ensino, Nível P, do Quadro Permanen-
te,  mantidos pela citada Lei Complementar, vago 
com a exoneração da Sra� Luana Serra Elias Tava-
res �

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 06 de julho de 2021.

ROGÉRIO SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIAS Nº 3022 E 3023-P-DEGEPAT/2021
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das 


